Comme, sur la perception et administration de noz droictz de traicté 
foraine, resve, domaine forain et de hault passaige, nous et noz prédéces
seurs roys eussions faict plusieurs eedictz et ordonnances, mesmes le feu 

N" XVI. 

S e p t e m b r e 1554 . 

C) N o t e du manuscrit : L'original est au caiinet 7 , estage 18. 
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№ XVI. roy, nostre très honnoré seigneur et pere, que Dieu absoille, ès années 
Septembre 1554 cinq COUS quarante, quarante-ung, quarante-deux et quarante-trois, et 

nous, ès années mil cinq cens quarante-neuf, cinquante, cinquante-ung 
et cinquante-deux ; et par icelles, entre autres choses, volu et ordonné les
dictz droictz estre prins et levez en vingt receptes et bureaulx generaulx 
en nostre royaulme, trois desqueUes aurions ordonnées et stabhes en nostre 
province de Guienne, à ssavoir : en nostre ville de Bourdeaulx, une; en la 
ville de Baionne, une autre; et la tierce en la ville d'Ayre; et à chescune 
d'iceUs vollu ressortir certaines autres receptes et bureaulx particuhers ; 
et mesmement audict bureau gênerai de Bourdeaulx, les bureaulx des 
villes d'Agen, AguiUon, Libourne, Blaye et Sainct-Christofle, et au Cap de 
Buch C), avec certains officiers par nous estabhz ès passaiges de Lermont, 
Marmande, Caumont, La Reolle, le Port-de-Saincte-Marie, Bourg, Sainct-
Seurin, Nostre-Dame deMacinsan et La Fave ( 2 ) , et autres officiers contenuz 
et portez par certaines noz lectres-pattantes du quatorziesme de novembre 
mil cinq cens cinquante-ung; par vertu desquells, le cinquiesme jour de 
feb\Tier mil cinq cens cinquante-ung, ledict bureau gênerai auroit esté 
installé en nostredicte \'ille de Bourdeaulx, par les commissaires à ce par 
nous depputez, lesquelz y auroient, ès plusieurs desdictz bureaulx parti
culiers et passaiges qui en dépendent, commis et estably plusieurs officiers ; 
despuis l'installation desquelz nous avons esté advertis que les marchans, 
tant estrangiers que regnicoles, ont trouvé la charge de ladicte traicté 
et imposition foraine si grande et onéreuse que la pluspart d'entre eulx 
ont diverty leur propre commerce et trafficq de marchandise ailleurs, et 
autres l'ont du tout laissé et abandonné; au moien de quoy, les droictz et 
debvoirs antiens de nostre recepte et comptablerie de Bourdeaulx ont esté 
grandement diminuez, et si le revenu de ladicte traicté, et imposition 
foraine, et dommaine forain, c'est trouvé de si peu de proffict que les 
officiers qui y avoient esté mis et instituez auroient esté contrainctz nous 
rambourcer de la finance que nous auroient fornie et paiée pour la provi-